Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav obecné lingvistiky

Filologie – Obecná lingvistika

Eastern Uzh varieties of North Central Romani

Východoužské variety severocentrální romštiny

Mgr. Michael Beníšek

DISERTAČNÍ PRÁCE

školitel: Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.

2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 12. 4. 2017

.....
Jméno a příjmení

Abstract

The dissertation provides a grammatical description of a cluster of Romani varieties, called 'Eastern Uzh Romani', which are spoken in Transcarpathian Ukraine in an area adjacent to the Slovak border. These varieties are associated with five traditional locations, two of which are situated in the city of Uzhhorod, representing an eastern margin of a North Central Romani dialect continuum. The focus is not only on describing the common characteristics of the entire Eastern Uzh dialect, but also on highlighting its variation with respect to specific features of the individual varieties. The description is based on first-hand data collected during numerous fieldwork trips of the author between 2007 and 2016.

The dissertation is organised into thirteen chapters. Alongside the proper grammatical description, it provides a detailed overview of the speakers' historical, ethnocultural and sociolinguistic background. The main attention is given to describing inflectional, derivational as well as functional patterns of word classes. In addition, it discusses issues of phonology, including historical phonology within the North Central Romani context, and also covers various syntactic structures.

Keywords: Romani, North Central Romani, dialectology, language description, Transcarpathian Ukraine

Abstrakt

Disertační práce je gramatickým popisem skupiny romských variet nazvaných „východoužská romština“, jimiž se mluví na Zakarpatské Ukrajině v oblasti přiléhající k hranici se Slovenskem. Tyto variety jsou spjaty s pěti tradičními lokalitami, z nichž dvě se nacházejí ve městě Užhorod, a představují východní okraj nářečního kontinua severocentrální romštiny. Důraz je kladen nejen na popis společných charakteristik celého východoužského nářečí, ale také na jeho interní variaci se zřetelem ke specifikům jednotlivých variet. Popis je založen na datech shromážděných v průběhu opakovaného terénního výzkumu autora mezi lety 2007 až 2016.

Disertace se skládá ze třinácti kapitol a vedle vlastního gramatického popisu podává podrobný přehled o historickém, etnokulturním a sociolingvistickém kontextu mluvčích. Hlavní pozornost je věnována flektivním, slovtvorným stejně jako funkčním vzorcům slovních druhů. Práce však diskutuje i fonologické problémy, včetně historické fonologie v kontextu severocentrální romštiny, a pokrývá i různé syntaktické struktury.

Klíčová slova: romština, severocentrální romština, dialektologie, popis jazyka, Zakarpatská Ukrajina

Table of Contents

Abbreviations..... xvii
Acknowledgement xix
1 INTRODUCTION..... 1
1.1 Key concepts and preliminary remarks 1
1.2 Eastern Uzh Romani dialect region 5
1.2.1 Geographical, demographical and ethnolinguistic context 5
1.2.2 Eastern Uzh Romani locations 7
1.2.2.1 Uzhhorod 7
1.2.2.1.1 Shakhta..... 9
1.2.2.1.2 Radvanka..... 10
1.2.2.2 Perechyn 11
1.2.2.3 Khudlovo 12
1.2.2.4 Serednie 13
1.2.3 Ethnonymy 14
1.2.4 Sociolinguistic situation 17
1.2.4.1 Vitality of Romani 17
1.2.4.2 Second and contact languages 17
1.3 Methodology and sources of data..... 19
1.3.1 Fieldwork 19
1.3.2 Language data 21
1.3.3 Theoretical framework and the structure of description 24
1.3.4 Previous studies..... 28
1.3.5 Notes on transcription and transliteration 29
2 PHONOLOGY AND ORTHOGRAPHY 31
2.1 Consonants..... 31
2.1.1 Voice 32
2.1.2 Aspiration 33
2.1.3 Palatalisation 35
2.1.4 Sonorants 36
2.1.5 Sibilants..... 36
2.1.6 Non-sibilant fricatives 38
2.1.7 Consonant clusters and geminates..... 39

2.2 Vowels 40
2.2.1 Short vowels 41
2.2.2 Long vowels and diphthongs..... 42
2.2.2.1 Long open vowel /ā/ 43
2.2.2.2 Long (diphthong-like) segments of close vowels..... 46
2.2.2.3 Long (diphthong-like) segments of mid vowels..... 47
2.2.2.4 Long (diphthong-like) segments of front rounded vowels 49
2.2.2.5 Lengthened mid monophthongs 50
2.2.2.6 Summary and historical explanation 50
2.2.3 Vowel elisions 52
2.3 Stress..... 52
2.4 Historical phonology 55
2.4.1 Common North Central Romani innovations..... 55
2.4.2 Eastern North Central Romani innovations 56
2.4.3 Uzh Romani innovations..... 57
2.4.4 Uzh Romani conservations..... 59
2.4.5 Phonolexical variation within Eastern Uzh Romani 60
2.4.5.1 Vowel changes..... 60
2.4.5.2 Consonant changes 60
2.4.5.3 Changes in consonant clusters and metatheses..... 61
2.4.5.4 Protheses and aphaereses..... 62
3 VERBS 64
3.1 TAM categories 64
3.1.1 Aspect..... 64
3.1.2 Tense 65
3.1.3 Mood 67
3.2 Verb inflection..... 70
3.2.1 Non-perfective inflection 71
3.2.1.1 Person/number marking (present inflection) 71
3.2.1.1.1 Active consonantal verbs 71
3.2.1.1.2 Active vocalic verbs..... 72
3.2.1.1.3 Middle <i>uv</i> -verbs 72
3.2.1.2 Future inflection 74

3.2.1.3 Imperfect and potential (remote non-perfective) inflection..... 74
3.2.1.4 Imperative inflection..... 76
3.2.2 Perfective inflection 77
3.2.2.1 Perfective stem marking 78
3.2.2.1.1 Perfective stem of consonantal verbs..... 78
3.2.2.1.1.1 Monoconsonantal verbs..... 78
3.2.2.1.1.2 Bases ending in /l/ or /r/..... 78
3.2.2.1.1.3 Bases ending in /n/..... 79
3.2.2.1.1.4 Bases ending in velar, palatal, affricate or sibilant consonants..... 79
3.2.2.1.1.5 Bases ending in /v/..... 80
3.2.2.1.1.6 Bases ending in /d/ barring /nd/..... 80
3.2.2.1.1.7 Bases ending in /nd/..... 81
3.2.2.1.1.8 Bases ending in /m/, /p/ or /j/..... 82
3.2.2.1.2 Perfective stem of vocalic verbs 82
3.2.2.1.3 Perfective stem of middle verbs..... 84
3.2.2.1.4 Perfective suffixes: summary..... 84
3.2.2.2 Person/number marking (aorist inflection)..... 85
3.2.2.3 Irrealis (remote perfective) inflection..... 86
3.2.3 Loan-verb integration 89
3.3 Copula..... 90
3.3.1 Present and past indicative copula in <i>s-</i> and <i>h-</i> 91
3.3.2 Non-indicative and future copula in <i>av-</i> and <i>ej-</i> 96
3.3.3 Perfective copula in <i>uv-</i> 98
3.4 Non-finite forms 99
3.4.1 Adjectival participles..... 100
3.4.1.1 Oikoclitic participles..... 102
3.4.1.2 Xenoclitic participles 103
3.4.2 Adverbial participle (gerund) 104
3.4.3 Infinitive 105
3.5 Verb derivation 106
3.5.1 Deverbal derivation 106
3.5.1.1 Lexicalised causatives in <i>-av-</i> 107
3.5.1.2 Causatives in <i>-ar-</i> and <i>-lar-</i> 107

3.5.1.3 Anticausatives..... 108
3.5.1.4 Iteratives 113
3.5.1.5 Prefixal verb modifications 117
3.5.1.5.1 The prefix <i>do-</i> 118
3.5.1.5.2 The prefix <i>ob-</i> 119
3.5.1.5.3 The prefix <i>od-</i> 119
3.5.1.5.4 The prefix <i>po-</i> 120
3.5.1.5.5 The prefix <i>pod-</i> 120
3.5.1.5.6 The prefix <i>pre-</i> 121
3.5.1.5.7 The prefix <i>roz-</i> 123
3.5.1.5.8 The prefix <i>(i)z-</i> 123
3.5.1.5.9 The prefix <i>za-</i> 124
3.5.2 Deadjectival and denominal verbs 124
3.5.2.1 Factitives..... 125
3.5.2.2 Inchoatives..... 126

[…]

adversative coordinators are used in Eastern Uzh Romani, like in some other languages (cf. German *sondern*, Czech archaic *nýbrž*, Hungarian *hanem*, Russian *a*, etc.). Haspelmath (2007: 28) calls this semantic subtype of adversative coordination in which a positive expression substitutes for a negative expression 'substitutive adversative coordination'. In all Eastern Uzh varieties, the most common substitutive coordinator is *a*, which is identical to the conjunction *a* 'and' (see 13.5.1), and reflects the substitutive function of *a* in East Slavic languages.

(242) *na tijro pontretos majines te thoven,*
NEG your photo have_to.PRS.2SG NCOMP put.INF
a oles kas tu meržines (UzhhS)
and/but DEM.ACC who.ACC you hate.PRS.2SG
‘You have to put [there] not your own photo but rather that of whom you hate.’

(243) *na pre adi sejra dživnas,*
NEG on this side live.IPF/POT.3PL
a od'a kāj cehli keren (Per)
and/but there where brick.PL make.PRS.3PL
‘They did not live on this side but rather there where they make bricks.’

(244) *duje džanenge ... na dujenge a trinenge*
two person.DAT.PL NEG two.DAT.PL and/but three.DAT.PL
labard' opr' o khera (Khu)
burn.TR.AOR.3PL up ART house.PL
‘They burned the houses of two people...not of two [people] but rather of three [people].’

(245) *izarakhaha amen na tajsa, a paltajsaskoro* (Ser)^{LQCR}
meet.FUT.1PL we.ACCNEG tomorrow and/but day_after_tomorrow
‘We will not meet tomorrow but rather the day after tomorrow.’

Some Hungarian L2 speakers in Uzhhorod also use the Hungarian *hanem*:

(246) *na čak jek, hanem duj papina* (UzhhS)
NEG only one but_rather two goose.PL
‘Not just one but rather two geese.’

13.5.4 Consecutive coordination

Consequence is expressed by *vašodā* ‘therefore, that’s why’, which has developed through the fusion of the prepositional phrase **vaš odā* ‘for that’; cf. the current causal preposition *važ* (see 11.2.2.1) and the endophoric demonstrative *odā* (7.2.1.3). The form *vašodā* commonly functions as a consecutive coordinator.

(247) *ov korisal'ila,*
he blind.INCH.AOR.3SG
vašodā ov ačhila koro (UzhhR)^{LQCR}
therefore he become.AOR.3SG blind
‘He went blind; therefore, he became blind.’

- (248) *džungāles vakerel, pherasa kerel,*
obscene.ADV speak.PRS.3SG joke.PL do.PRS.3SG
les vašodā kamen pro mulatšāgos (UzhhS)
he.ACC therefore want.PRS.3PL on party
‘He speaks obscenely [and] he makes jokes; therefore, they love (or: want) him at the party.’
- (249) *mijri daj th’ o dad keren buvti pre čexiko,*
my mother and ART father do.PRS.3PL work on Slovakia
vašodā me bāruvav paž e baba (Ser)^{LQCR}
therefore I big.INCH.PRS.1SG beside ART grandmother
‘My parents work in Slovakia; therefore, I grow up with my grandmother.’

The form *vašodā* may also be preceded by *ta* ‘so’, a particle borrowed from Slavic, which then leads to a complex coordinator *ta vašodā*, as in:

- (250) *oj pes ladžalas,*
she REFL feel_ashamed.IPF/POT.3SG
ta vašodā terd’olas pre sejra (Ser)^{LQCR}
so therefore stand.IPF/POT.3SG on side
‘She was ashamed; that is why she was standing aside.’

In Khudlovo, *azijr* [azi:r] borrowed from the Hungarian *azért* ‘therefore’ is used in addition to *vašodā*. It may also be preceded by *ta*:

- (251) *ov korisal’i’a, azijr ačhil’a koro (Khu)^{LQCR}*
he blind.INCH.AOR.3SG therefore become.AOR.3SG blind
‘He went blind; therefore, he became blind.’
- (252) *ehin brišind, t’ azijr na av’la (Khu)*
EMP.COP.PRS.3 rain so therefore NEG come.AOR.3SG
‘There is rain; that’s why he hasn’t come.’

13.5.5 Emphatic negative coordinaton

A final note should be made of negative coordinators that are used in special emphatic contexts, which are equivalent to English *neither...nor* (cf. Haspelmath 2007: 17–19). Like Slavic languages, the negative scalar focus particle *añi* or *ñi* ‘not even’ (see 9.6.1.2) is used as a prepositive correlative coordinator in Eastern Uzh Romani.

- (253) *ode aňi čexika na vakernas pro taboris,*
there not_even Slovak.ADV NEG speak.IPF/POT.3PL on settlement
aňi ungrika, aňi ňisar na vakernas,
not_even Hungarian.ADV not_even nohow NEG speak.IPF/POT.3PL
ča jek vakernas romanes (UzhhS)
only one speak.IPF/POT.3PL Romani.ADV

‘They spoke neither Slovak in the settlement nor Hungarian nor any other language. They only spoke in Romani.’

- (254) *ňi perečinate ňi ade,*
not_even Perechyn.LOC not_even here
ňikhaj na muk ňi holmos
nowhere NEG leave[IMP.2SG] not_even clothing
ňi pontretos, nič (UzhhS)
not_even photograph nothing

‘Neither in Perechyn nor here, don’t leave anything at any place: neither [your] clothing nor [your] photograph.’

- (255) *e lisc'a na xal aňi le packānen,*
ART fox NEG eat.PRS.3SG not_even ART rat.ACC.PL
aňi le žamben (Khu)^{LQCR}
not_even ART frog.ACC.PL

‘The fox eats neither rats nor frogs.’

- (256) *e lisc'a na xal ňi mišen*
ART fox NEG eat.PRS.3SG not_even mouse.ACC.PL
ňi žamben (Ser)^{LQCR}
not_even frog.ACC.PL

‘The fox eats neither mice nor frogs.’
