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1. Running text

side/line (counting from) original correction

20/10 (below) accomodated accommodated

49/14 (below) borowed borrowed

49/9 (below) [t͡ ʃei̯deris] [t͡ ʃei̯derɪs]

49/7 (below) [tiːkeris] [tiːkerɪs]

50/2 (above) [iu̯] [ɪu̯]

53/8 (above) [buː.ˈcaːʃ.no ~ ˈbuv.ˈcaːʃ.no] [buː.ˈcaːʃ.no ~ buv.ˈcaːʃ.no]

106/6-5 (below) Still, inherited derivational

morphology of causatives

and anticausatives is still

present

Still, inherited derivational

morphology of causatives

and anticausatives is present

286/2 (below) borowed borrowed

350/16-15 (below) genitive, which is the most

most conservative option

genitive, which is the most

conservative option

423/21-17 (below) The identical form also

serves the function of as a

disjunctive coordinator in

interrogative sentences (see

13.5.2). The following

sentences illustrate the polar

complements of imperative

predicates (28), (29), a polar

complement of immediate

perception (30) and an

epistemic polar complement

(31).

The identical form also

serves the function of a

disjunctive coordinator in

interrogative sentences (see

13.5.2). The following

sentences illustrate the polar

complements of imperative

predicates (28), (31), a polar

complement of immediate

perception (29) and an

epistemic polar complement

(30).

466/3-2 (below) Like Slavic languages, Like in Slavic languages,

2. Sentence examples

page (example) occurrence original correction

64-65 (1) all occurrences AOR IPF/POT

102 (68) translation ‘These shoes are

made of snake’s

leather.’

‘This ring is made of

metal.’

258 (97) all occurrences bread beard

385 (30) gloss of diňal AOR.2SG give.AOR.2SG

459 (210) gloss of blaka balcony window